

2024年4月高等教育自学考试全国统一考试

# 保险学原理

(课程代码 00079)

注意事项:

1. 本试卷分为两部分, 第一部分为选择题, 第二部分为非选择题。
2. 应考者必须按试题顺序在答题卡(纸)指定位置上作答, 答在试卷上无效。
3. 涂写部分、画图部分必须使用2B铅笔, 书写部分必须使用黑色字迹签字笔。

## 第一部分 选择题

一、单项选择题: 本大题共20小题, 每小题1分, 共20分。在每小题列出的备选项中只有一项是最符合题目要求的, 请将其选出。

1. 保险业中的损失包括直接损失和间接损失, 其中间接损失又称为  
A. 故意损失  
B. 预期损失  
C. 计划损失  
D. 后果损失
2. 根据保险的分类, 财产保险的分类依据是  
A. 按投保意愿分类  
B. 按保险标的分类  
C. 按经营政策分类  
D. 按保障主体分类
3. 暂保单是保险人或代理人在正式发出保险单前出立给投保人的临时性保险凭证, 一般有效期不超过  
A. 10天  
B. 15天  
C. 30天  
D. 60天
4. 保险合同的主体不包括  
A. 保险合同的当事人  
B. 保险合同的关系人  
C. 保险合同的中介人  
D. 保险合同的起草人
5. 以下关于最大诚信原则叙述不正确的是  
A. 也称最高诚信原则  
B. 是最古老的保险原则  
C. 最早应用于火灾保险  
D. 可防止道德风险
6. 某汽车车主投保了不定值汽车保险, 保险金额为50万元, 某天汽车发生车祸造成全损, 保险事故发生后核定保险价值为40万元, 那么保险公司应赔付  
A. 10万元  
B. 30万元  
C. 40万元  
D. 50万元

7. 家庭财产保险的责任免除不包括  
A. 战争、军事行动  
B. 核辐射  
C. 老鼠咬  
D. 雷击
8. 机动车辆保险责任事故发生后, 对于负全责的车辆, 其车辆损失险和第三者责任险的绝对免赔率通常是  
A. 5%  
B. 10%  
C. 15%  
D. 20%
9. 我国航空意外险属于自愿保险, 每张保单20元, 保额为  
A. 10万元  
B. 20万元  
C. 30万元  
D. 40万元
10. 责任保险中的可保侵权责任是  
A. 过失责任  
B. 故意责任  
C. 绝对责任  
D. 法定责任
11. 普通职业责任保险的投保人是  
A. 在单位工作的个人  
B. 个人工作的单位  
C. 公共政府部门  
D. 社会团体组织
12. 投资保险的责任范围不包括  
A. 战争及类似战争行为  
B. 核武器造成的损失  
C. 政府征用没收  
D. 政府汇兑限制
13. 家畜保险在投保时如采用定额承保, 一般以投保时家畜市价为基础, 保险金额只承担5至7成的经济责任, 其不足额承保的目的是  
A. 避免人为道德风险  
B. 降低农户保费负担  
C. 减少政府保费补贴压力  
D. 降低保险公司赔付比例
14. 人身保险中对被保险人的寿命和身体不具有可保利益的是  
A. 被保险人本人  
B. 与被保险人有婚姻关系的配偶  
C. 被保险人的子女  
D. 与被保险人有亲属关系的岳父母
15. 死亡保险、生存保险和两全保险均属于  
A. 普通人寿保险  
B. 年金保险  
C. 联合终身死亡保险  
D. 联合年金保险
16. 分红保险是保险公司将其实际经营成果优于定价假设的盈余, 按一定比例向保单持有人进行分配的人寿保险产品, 以下不属于红利来源的是  
A. 由死亡率而来的利益  
B. 由投资收益而来的利益  
C. 由附加费用而来的利益  
D. 由股东分红而来的利益
17. 普通医疗保险为被保险人提供与治疗疾病相关的一般性医疗费用, 其保单一般规定保险人支付免赔额以上部分的  
A. 70%  
B. 80%  
C. 90%  
D. 100%
18. 再保险合同的主要种类不包括  
A. 成数再保险合同  
B. 溢额再保险合同  
C. 超额赔款再保险合同  
D. 互换再保险合同

19. 保险营销的费率策略不包含
- A. 低价策略                      B. 高价策略  
C. 保护价策略                    D. 优惠价策略
20. 《中华人民共和国保险法》正式颁布的时间为
- A. 1993年8月                      B. 1995年10月  
C. 1998年5月                      D. 2000年1月

二、多项选择题：本大题共5小题，每小题2分，共10分。在每小题列出的备选项中至少有两项是符合题目要求的，请将其选出，错选、多选或少选均无分。

21. 风险管理的程序可分为
- A. 风险识别                      B. 风险估测  
C. 风险管理措施                  D. 风险管理决策  
E. 损失控制
22. 财产保险的保险标的通常分为
- A. 物质财产                      B. 与物质财产相关的经济利益  
C. 民事损害赔偿                  D. 人生意外责任  
E. 以上都包括
23. 船舶保险全损险承保的风险包括
- A. 海上灾难                      B. 火灾  
C. 抛弃货物                      D. 海盗  
E. 船舶内在缺陷
24. 诚实保证保险的保险责任范围包括
- A. 被保险人的货币和有价证券损失    B. 被保险人拥有的财产损失  
C. 被保险人管理的财产损失            D. 保单指定区域的可移动财产损失  
E. 自然灾害引发的固定资产损失
25. 人身保险的意义包括
- A. 为被保险人提供经济保障            B. 为被保险人提供理财投资服务  
C. 有利于社会安定团结                D. 有利于国民经济发展  
E. 有助于控制人口增长

三、判断题：本大题共10小题，每小题1分，共10分。判断下列各题正误，正确的在答题卡相应位置涂“A”，错误的涂“B”。

26. 风险管理措施可分为避免风险、损失控制、风险中和和风险自留。
27. 保险的基本职能是分散风险、损失补偿和融资职能。
28. 在保险合同当事人条款中，可以不用明确记载保险人和被保险人的住所地址。
29. 团体火灾保险适用于一切企业单位、社团单位和机关单位。
30. 机动车辆损失险的保险费计算不用考虑驾驶人员情况。
31. 产品质量保证保险与产品责任保险没有区别。

32. 农作物保险承保责任中，被保险人未尽力防范和抢救所致的损失可以责任免除。
33. 人寿保险费包括纯保险费和附加保费，厘定保费时应遵守确定原则。
34. 我国再保险都是根据公司意愿自愿投保再保险，不存在强制再保险的分保安排。
35. 保险监管是对国内保险市场各个要素进行监督管理和对保险经营的业务、人事、财务的监督管理。

## 第二部分 非选择题

四、简答题：本大题共5小题，每小题4分，共20分。

36. 简述保险合同争议的处理方法。
37. 简述财产保险的赔偿原则和赔偿方式。
38. 简述机动车辆的保险险种。
39. 简述出口信用保险的承保要求。
40. 简述人身保险中投保人对被保险人年龄申报不实的具体情况及保险人处理方式。

五、案例分析与计算题：本大题共2小题，每小题10分，共20分。

41. 某公司于2020年1月20日将一批精密光电仪器出口产品向保险公司国际业务部投保货物运输险，起运港为伦敦，保险金额为5000万元，1月20日在太平洋附近沉没后被打捞。

试问：

- (1) 如果货物全部损失，即损失程度为100%，而且货物在出事地市场价为4000万美元，保险人赔多少？如果货物在出事地市场价为6000万元，保险人赔偿多少？
- (2) 如果货物部分损失，即损失程度80%，而且货物在出事地市场价为4500万元，保险人赔多少？如果货物在出事地市场价为5800万美元，保险人赔偿多少？
42. 2020年5月，某公司45岁的员工刘某因胃痛入院治疗，医院确诊他患了胃癌，但家属因害怕他知情后情绪波动，没有将实情告诉他，假称是胃病。刘某手术后出院，7月22日，刘某在保险代理人的推荐下，向某保险公司投保重大疾病和住院医疗保险。刘某在填写投保单时没有告知曾经因胃癌住院的事实。2021年1月，刘某旧病复发，医治无效死亡。刘某的妻子以指定受益人身份，到保险公司请求给付保险金。保险公司通过到医院调查并调阅刘某病历档案，发现刘某在投保前就已患胃癌并动过手术，于是拒绝给付保险金。刘某以丈夫投保时不知自己患胃癌因此没有违反告知义务为由，要求保险公司支付保险金，双方争执不下，刘某将保险公司告上法庭。请用一个保险原则分析以上案例，并阐明自己的观点。

六、论述题：本大题共2小题，每小题10分，共20分。

43. 论述比例再保险与非比例再保险的区别。
44. 论述社会保险的内涵。